
 

Città di Molfetta 
 

Provincia di Bari 
 
SETTORE   LAVORI   PUBBLICI 
N° Generale 481 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
ORIGINALE   n°  103.    del  12.04.2010 

 
 

 
Oggetto: Lavori di costruzione della fogna bianca nelle zone di espansione della Città  
               nei comparti 14,15 e 16 del PEEEP ex art. 51 della legge n. 865/71. 
               Ripartizione incentivi. 
                  

 

 
 

Emessa ai sensi 
 

- Degli artt.107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D._L.vo 267 del 18.08.2000 ( T.U. Leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL.); 

- Degli artt. 4, comma 2° e 17, D.L. vo n. 165 del 30.03.2001; 
- Dello Statuto Comunale; 
- Del Regolamento di Contabilità; 
- Della Delibera del Consiglio Comunale n° 20 del 30.03.2009, ad oggetto approvazione 

del Bilancio di Previsione Anno 2009; 
- Dlibera di Giunta Comunale n° 236 del 04.08.2009 di approvazione Piano Economico 

di Gestione (PEG) anno 2009 
 

 

 
 



IL DIRIGENTE DEL SETTORE LL.PP. 
 

Premesso che: 
 
con deliberazione di giunta comunale n. 07 del 21.04.2005 veniva approvato il 

progetto esecutivo dei lavori di costruzione della fogna bianca nelle zone di espansione 
della città individuate come comparti n. 14, 15 e 16 del P.E.E.P. ex art. 51 della legge n. 
865/71, redatto dall’ing. Domenico Rana di Bisceglie dell’importo complessivo di Euro 
2.210.000,00; 

con propria determinazione dirigenziale n. 342 del 12.07.2005 veniva approvato il 
nuovo quadro economico di progetto per un importo complessivo di Euro 2.000.000,00 in 
conseguenza all’eliminazione dal progetto degli oneri relativi alla pavimentazione stradale 
in conglomerato bituminoso e veniva così rimodulato il quadro economico in Euro 
1.548.041,44 per lavori a base d’asta, Euro 48.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso oltre IVA e somme a disposizione; 

con successiva determinazione dirigenziale dell’U.O. Appalti e contratti n.113 del 
05.10.2005 si approvava il verbale di gara e si aggiudicavano i lavori all’impresa F.lli 
Andresini s.r.l. da Polignano a Mare che aveva offerto un ribasso del 28,283% sull’elenco 
prezzi unitari;  

in data 11.01.2006 fu stipulato il contratto di appalto n. 7458 di repertorio, registrato 
a Bari al n. 297 del 27.01.2006; 

con determinazione del dirigente settore LL. PP. n. 98 del 21.02.2006 si affidavano  
gli incarichi di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione e di direttore operativo 
rispettivamente all’ing. Flavio Mastropasqua e all’ing. Vincenzo Zaza, tecnici esterni 
all’Amministrazione;   

con verbale sottoscritto in data 27.02.2006 tra impresa Andresini, il direttore dei 
lavori arch. Lazzaro Pappagallo e il R.U.P. ing. Vincenzo Balducci, furono consegnati i 
lavori che ebbero inizio in pari data; 

durante il corso dei lavori, a seguito di saggi ed indagini eseguiti sotto alcune sedi 
stradali interessate dal progetto, la presenza di numerosi sottoservizi esistenti che non 
consentivano la regolare attuazione del progetto, pose la necessità di redigere una perizia 
suppletiva e di variante ai sensi dell’art. 132, comma 1, lett. b del D. L.vo 163 del 
12.04.2006; 

di comune accordo con il R.U.P. il direttore dei lavori, arch. Lazzaro Pappagallo 
predispose la perizia suppletiva e di variante di cui sopra, regolarmente approvata dalla 
Giunta Comunale con deliberazione n. 56 del 13.02.2008 con il seguente quadro 
economico: 

 
A) Importo lavori a base d’asta                                                        Euro 1.816.878,02 
     detrazione ribasso d’asta del 28,283%                                        Euro     513.867,61 
                                                                                                        ________________ 
                Importo lavori netti                                                           Euro 1.303.010,41 
B) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                                Euro     48.000,00 
                                                                                                       _________________ 
                                     Totale A) + B)                                             Euro  1.351.010,41  
C) Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
 
C1) IVA 10% sui lavori di A + B                                                    Euro    135.101,04 



C2) spese tecniche di progettazione                                                 Euro     15.000,00 
C3) addebito contributo previdenziale 4%                                       Euro          600,00                      
C4) C.N.P.A.I.A. 2% di C2 + C3                                                     Euro          312,00 
C5) indagine geologiche, idrogeologiche ecc                                  Euro      13.600,00         
C6) spese coordinatore della sicurezza 0,47 di A                            Euro        8.539,33 
C7) collaudo 0,75% di A                                                                  Euro     13.626,59 
C8) procedura autorizzativi ferrovie dello stato                              Euro      15.000,00 
C9) spese di pubblicità e bandi di gara                                            Euro        1.500,00 
C10) imprevisti comprensivi di IVA al 10%                                   Euro      50.000,00 
C11) IVA su spese tecniche al 20% di C2+C5+C6+C7                  Euro      10.153,18 
C12) incentivi art. 18 L. 109/94                                                       Euro      36.337,56 
C13) lavori in economia                                                                   Euro       9.719,90 
C14) forniture copie per progetti FF SS                                           Euro       2.000,00 
                                                                                                    __________________ 
                                                       Totale C                                     Euro    318.989,60   
 
         Totale complessivo A+B+C                                                   Euro  1.670.000,00   
 

Che i lavori sono stati ultimati in data 13.11.2008 giusto verbale sottoscritto 
dall’impresa e dal direttore dei lavori; 

 
Ritenuto, ad intervenuta conclusione dei lavori, di poter liquidare la somma di Euro 

30.886,79 – comprensiva degli oneri previdenziali ed assistenziali – corrispondente alle 
prestazioni effettivamente svolte dal personale interno all’Amministrazione e 
corrispondente alla quota parte del 2% prevista per gli incentivi sulla progettazione tra le 
somme a disposizione dell’amministrazione inserite alla voce C12) del quadro economico 
di progetto di perizia sopra riportato; 

 
Vista la seguente tabella degli incentivi ex comma 5 dell’art. 92 del D. L.vo 

163/2006,  ripartita ai sensi del Regolamento approvato con delibera di G. C. n. 183 del 
05.09.2007 tra il personale tecnico ed amministrativo interno all’Amministrazione 
partecipante alla realizzazione del progetto in questione: 

 
 
 

prestazioni 
 

% 
Importo 

netto 
Euro 

23,80% 
oneri previd. 
ed assistenz. 

 
8,50%  
IRAP 

 
Importo 
lordo 
Euro 

 
Partecipante al 

progetto 

Resp. del 
Procedim. 

15 
 
1 

4.119,90 
 

274,65 

980,53 
 

65,36 

350,20 
 

23,35 

5.450,63 
 

363.37 

Ing. V. Balducci 
 

geom D. Binetti 
 
Progettista 

20 
6 

5.493,20 
1.647,96 

1.307,38 
392,22 

466,92 
140,07 

7.267,50 
2.180,25 

arch.L.Pappagallo 
geom D. Binetti 

Coord. Sic. in 
fase progett.  

 
6 

 
-------- 

    

Coord. Sic. In 
fase esecuz. 

 
7 

 
----------- 

    

 
Dirett. Lavori  

 
18 

 
4.943,88 

 
1.176,65 

 
420,22 

 
6.540,75 

 
Arch. L. 

Pappagallo 



 
collaudatore 

 
2 

 
--------------- 

    

Dirig. resp. 
sett. LL. PP.  

 
6 

 
1.647,95 

 
392,21 

 
140,07 

 
2.180,23 

 
Ing. V. Balducci 

Collabor. 
Tecnici per 

dis., ril. 
contabil. e 
computi 

 
8 
 
4 

 
2.197,27 

 
1.098,63 

 

 
522,95 

 
261,47 

 
186,76 

 
93,40 

 
2.906,96 

 
1.453,50 

 
g. D. Binetti 

 
g. L. Cuocci 

 
Pers. di supp. 

al R.U.P. 
 

3 
2 
2 

823,97 
549,31 
549,31 

196,10 
130,73 
130,73 

70,03 
46,70 
46,70 

1.090,10 
726,74 
726,74 

g. D. Binetti 
D. Altomare 

Dott. M. De 
Gennaro 

       
TOTALE 100%  23.346,02 5.556,35 1.984,42 30.886,79  

 
 
- Visto il D.L.vo n° 163 del 12.04.2006 e succ. mm. e ii.; 
- Visto la delibera di G. C. n. 183 del 05.09.2007; 
- Vista le deliberazione n° 7 adunanza del 23/04/2009 – Sezione delle Autonomia della 

Corte dei Conti;  
- Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 

D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
- Visto lo Statuto Comunale; 
- Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 

del T.U.    del D. L.gs n. 267 del 18.08.2000;  
 

DETERMINA 
Per quanto in premessa: 
 

1. Approvare la tabella di ripartizione degli incentivi per la progettazione, direzione 
lavori e contabilità, ex comma 5 dell’art. 92 del D. L.vo 163/2006 riportata in 
premessa per l’importo complessivo di Euro 30.886,79 - comprensivi del 32,3% di 
oneri previdenziali ed assistenziali – previsti nella voce C12) delle somme a 
disposizione dell’Amministrazione del quadro economico del progetto suppletivo e di 
variante dei lavori di realizzazione della fogna bianca nelle zone di espansione della 
città – Comparti P.E.E.P. n. 14,15 e 16 di PRGC; 

2. disporre la liquidazione al personale interno all’Amministrazione partecipante al 
progetto di cui sopra gli importi degli incentivi come di seguito indicati: 
 

 
Partecip. al 

progetto 
 

% 
 

Imp. netto 
Euro 

23,80% 
on. prev. e 

assist. 

 
8,50%  
IRAP 

 
Tot. lordo 

ing. V. Balducci 21 5.767,83 1.372,74 490,28 7.630,84 
arch. L. 

Pappagallo 
38 10.437,08 2.484,03 887,14 13.808,25 

geom. D. Binetti 18 4.943,87 1.176,65 420,23 6.540,72 
geom. L. Cuocci 4 1.098,63 261,47 93,40 1.453,50 

sig.a D. 
Altomare 

2 549,31 130,73 46,70 726,74 

dott. M. de 2 549,31 130,73 46,70 726,74 



Gennaro 
totale 85 23.346,02 5.556,35 1.984,42 30.886,79 

 
 

3. dare atto che l’importo dell’incentivo corrisposto al singolo dipendente non supera 
l’importo del rispettivo trattamento economico complessivo annuo lordo, ai sensi 
dell’art. 10 quater della Legge 22 dicembre 2008, n° 201. 

  
4. dare atto che la spesa complessiva di Euro 30.886,79 è imputata al capitolo n. 52901 

epigrafato ”realizzazione opere di urbanizzazione” del Bilancio 2005, impegno n. 
2341/0 come risultante dalle allegate certificazioni del Settore Economico 
Finanziario. 

 
5. procedere alla regolarizzazione contabile della spesa di €. 30.886,79 come appresso : 

• introitare la somma di €. 30.886,79 = sul capitolo PEG n. 651 “Introito incentivi di 
progettazione – Regolarizzazione contabile “ del Bilancio comunale del 2009; 

• liquidare la somma complessiva di €. 30.886,79= sugli stanziamenti di bilancio 
2009 come di seguito indicati: 

� per €. 23.346,02 = sul capitolo PEG n. 13402 “incentivi di progettazione – 
Regolarizzazione Contabile“ in favore del personale nominativamente elencato sub 
punto 2); 
� per €. 5.556,35 = sul capitolo PEG n. 13403 “oneri assistenziali e previdenziali su 
incentivi di progettazione”; 
� per €. 1.984,42= sul capitolo PEG n. 13953 “IRAP su incentivi di progettazione”. 

 
6. Confermare responsabile del Procedimento Ing. Enzo Balducci. 
 
7. Trasmettere copia del presente provvedimento, per opportuna conoscenza, 

rispettivamente al Responsabile del Procedimento al Dirigente Settore LL.PP. e 
all’Ufficio Contabilità del Personale, per gli adempimenti di rispettiva competenza. 

 
8.  Il presente provvedimento, comportando impegno di spesa viene, altresì, trasmesso al 

Dirigente del Settore Economico e Finanziario, per il prescritto visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria dei lavori, ai sensi dell’art. 151 comma 4° e 
dell’art. 153 comma 5° del D.L.vo n.267/00. 

 
9. dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della sua 

pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 

Il compilatore 
Damiano Binetti 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
Ing. Enzo Balducci 
 
Il Dirigente Settore LL.PP. 
Ing. Enzo Balducci 



 
 

 

IL DIRIGENTE 
             Ing. Vincenzo BALDUCCI 
 

------------------------------------- 
 

 

 

 
 
 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 
 
PUBBLICATO  ALL’ALBO  PRETORIO   DI    MOLFETTA   PER  15      

GIORNI  

 

CONSECUTIVI DAL _____________________ AL____________________ 

 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 

 

Lì, ______________________ 

 
Per l’esecuzione : 
 
 
 
 

      
 

 
                                                                                                                                       
  


